
 
 

1/3 

 

Protocollo n. 4111/ 207042 
        Posizione J/123 
 

        Roma,  29 NOV. 2019 
 
 
Oggetto:  CIG 8096311731 – Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ex 

art. 63 D.lgs. n. 50/2016:  

Invito a presentare un’offerta per servizi informativi 9Colonne a favore degli italiani 
all’estero nell’anno 2020, tramite distribuzione telematica del notiziario quotidiano di 
codesta Agenzia, e di una rassegna della stampa italiana all’estero integrata nel 
notiziario settimanale ATG 

 

 

       NOVE COLONNE Soc. coop. di Giornalisti a r.l. 
       Via S. Croce in Gerusalemme, 107  - 00185 Roma  

p.e.c.:  novecolonne@postecert.it 
 
 
 
Con la Legge di bilancio 2018 sono state stanziate apposite risorse finanziarie, da destinare alle 
agenzie specializzate nei servizi informativi per gli italiani all’estero, che abbiano svolto tali 
prestazioni per il MAECI da almeno un quinquennio (v. Legge n. 205/2017, art. 1, comma 276, 
lettera f). Tali risorse risultano stanziate con carattere permanente “a decorrere dall’anno 2018”.  

Su tale presupposto, questo Ufficio intende assicurare la continuità del flusso informativo a 
favore dei connazionali all’estero, provvedendo con opportuno anticipo all’espletamento delle 
procedure per l’acquisto dei relativi servizi, riferiti al periodo dal 1° gennaio al 31 dicembre 2020. 
In proposito, tuttavia, si sottolinea che i pertinenti atti  acquisteranno efficacia solo a condizione 
che nella Legge di bilancio per l’anno 2020 effettivamente risulti confermata l’entità delle 
pertinenti risorse stanziate sul “piano gestionale 2” del capitolo di bilancio 3122, come già indicate 
nella previsione triennale 2019-2021. 

Sulla base della determina a contrarre n. 4111/343 del 07.11.2019, si adotta la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), alinea 3), per 
acquisire i relativi servizi da parte dei fornitori in possesso dei requisiti di esperienza nello specifico 
settore richiesti dalla legge. 

Si invita, pertanto, codesta Società NOVE COLONNE – in possesso del requisito di esperienza dettato 
dalla legge, quale proprietaria, produttrice e distributrice della testata 9Colonne ATG – a presentare 
un’offerta per la fornitura dei servizi di seguito specificati, secondo le condizioni particolari indicate 
nel  Capitolato speciale accluso al presente invito (allegato 1). 

Responsabile unico del procedimento è il Capo dell’Ufficio I DGIEPM del MAECI. 

 

 (trasmessa mediante 
posta elettronica certificata) 



2/3 

 

 

A) – Prestazioni oggetto dell’affidamento, durata del contratto e importo a base dell’offerta 

a.1 Sulla base di quanto premesso, si richiede la fornitura a favore di un massimo di 500 utenti, 
selezionati da questa Amministrazione, dei seguenti prodotti informativi: 
-   notiziario quotidiano 9Colonne ATG; 
-   rassegna settimanale della stampa italiana all’estero, integrata nel notiziario settimanale ATG. 

a.2 La durata dell’affidamento sarà di 12 (dodici) mesi, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2020. 

a.3 L’importo a base dell’offerta, per la prestazione di tutti i servizi richiesti, è fissato in Euro 
143.000,00 (centoquarantatremila/00), al netto dell’IVA.  A tale importo si applicherà lo sconto al 
ribasso offerto dal fornitore, e si aggiungerà l’IVA ad aliquota di legge. Non è ammessa l’offerta al 
rialzo o alla pari. 

 

B) – Modalità e termine per la presentazione dell’offerta 

b.1 L’offerta sarà costituita dalla proposta tecnica e dalla relativa offerta economica. 

b.2  La proposta tecnica, dovrà contenere: 

 una descrizione aggiornata delle caratteristiche proposte per la realizzazione dei notiziari 
richiesti; 

 indicazione del giorno di distribuzione della newsletter settimanale;  
 l’ampiezza dell’archivio notizie in termini di annualità pregresse consultabili messe a 

disposizione;  
 eventuali elementi aggiuntivi e migliorativi rispetto a quanto previsto nel Capitolato;  
 la composizione del gruppo di lavoro ed i profili professionali che saranno applicati alla 

realizzazione dei servizi richiesti. 

b.3  L’offerta economica dovrà evidenziare i seguenti elementi: 

 lo sconto al ribasso proposto, in termini percentuali rispetto alla base indicata 
 l’importo complessivo offerto, al netto dell’IVA;  
 il dettaglio dell’offerta suddivisa per tipologia di servizio, con i prezzi unitari e i prezzi totali 

riferiti rispettivamente al servizio quotidiano e al servizio settimanale, al netto dell’IVA; 
 l’indicazione della pertinente aliquota IVA  e dell’ammontare IVA calcolato. 

b.4 I prezzi indicati nel dettaglio dell’offerta saranno utilizzati come riferimento per l’eventuale 
applicazione delle penali e decurtazioni in caso di ritardata o mancata prestazione dei servizi 
pattuiti. 

b.5 L’offerta dovrà altresì contenere una dichiarazione con la quale si attesta che, nella sua 
formulazione, si è preso atto e si è tenuto conto delle condizioni contrattuali stabilite e dei 
relativi oneri, come pure di tutte le eventuali circostanze generali o particolari che possono influire 
sulla prestazione del servizio e sulla determinazione dell’offerta (compresi gli obblighi in vigore in 
materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro, di previdenza e di assistenza).  

b.6 L’offerta dovrà recare la firma digitale dal Legale rappresentante dell’agenzia e dovrà essere 
trasmessa mediante posta elettronica certificata all’indirizzo dgit.01@cert.esteri.it entro il 
termine del 10 dicembre 2019. 

 

 



3/3 

 

C) – Requisiti e documentazione a corredo dell’offerta 

L’agenzia dovrà allegare all’offerta la seguente documentazione: 

c.1. in ordine al possesso dei requisiti di idoneità generale, Dichiarazione sostitutiva di 
certificazione o di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, aggiornata alla 
data dell’offerta, attestante la non sussistenza dei motivi di esclusione dalle procedure di 
contratti pubblici previsti dall’art. 80 del D.L.gs. 18.04.2016, n. 50, redatta secondo il modello 
conforme DGUE (v. alleg. 2); 

c.2 in ordine alla capacità professionale riferita alla speciale natura dei servizi affidati, 
Dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, aggiornata alla data dell’offerta, attestante: 
 la proprietà esclusiva della testata “9Colonne ATG” e la sua la registrazione presso il Tribunale 

competente;  
 l'iscrizione all’albo nazionale dei giornalisti del Direttore responsabile della testata;  
 l'iscrizione dell'editore nel R.O.C. (Registro degli Operatori di Comunicazione);  
 l’iscrizione nel registro delle imprese della CCIAA (Camera di commercio, industria, artigianato 

e agricoltura) competente per territorio, con indicazione del tipo di attività esercitata ivi 
dichiarato; 

c.3 Dichiarazione di impegno alla costituzione della garanzia definitiva ex art. 103, co. 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016, oppure all’applicazione in alternativa di un miglioramento del prezzo del 2%, 
(due percento) secondo quanto sarà richiesto dall’Amministrazione ex art. 103, co.11 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

c.4 Dichiarazione concernente gli estremi identificativi del conto bancario o postale 
dedicato, anche in via non esclusiva, alla ricezione dei flussi finanziari relativi al contratto, nonché 
le generalità complete ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su tale conto dedicato, 
in adempimento a quanto previsto dall’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari (v. alleg. 3); 

c.5 PassOE generato dal sistema AVCPass con riferimento al CIG evidenziato in oggetto, in 
applicazione di quanto previsto in materia di verifica dei requisiti dal combinato disposto dell’art. 
81, comma 1, e dell’art. 216, comma 13, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), nonché 
dall’art. 2, comma 3.2, della delibera AVCP n. 111 del 20.12.2012. 

c.6 Tutta la documentazione richiesta, di cui al presente paragrafo, deve essere sottoscritta con 
apposizione della firma digitale del Legale Rappresentante dell’agenzia. 

c.7 Il perfezionamento del contratto sarà comunque subordinato alla verifica dei requisiti 
richiesti e all’accertamento della posizione di regolarità contributiva dell’agenzia, mediante 
acquisizione d’ufficio di relativa attestazione (DURC) rilasciata dai competenti Istituti di 
previdenza, INPS, INAIL, e INPGI. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Capo Ufficio 
Consigliere d’Ambasciata 
Giovanni Maria De Vita 

(firmato digitalmente) 


